Cui vestis textura rudis, cui non fuit unquam
Ante sitim potus, nec cibus ante famem.

Quem pudor hospitium statuit sibi: quamq; libido,
Incestos superat, tam superauit eam.

Quem natura par ens cum mundo contulit, inquit,
Degenerant alij, nascitur iste mihi.

Quaę, vagabatur, & penè reliquerat, orbem,
Includit summo pectore iustitiam.

Vir sacer à puero, qui quinto præeminet orbi,
Fama tamen fame, præeminet ipse sua.

Fama minor meritis cum totum peruolet orbem,
Cum semper crescat, non erit equatamen.

Controuers. de S. Coena Domini. 99

Vir pius atq; grauis, vir sic in utroq; modestus,
Vi liuor neuro rodere possit eum.
Liuor enim desiet, quam carpsit, antea vitam:
Carpsit & odit eum, quem modo laudat, amat.
Quam prius ex vita, tam nunc ex morte gemiscit,
Et queritur celeres tantus abire dies.
Vir vere sapiens, & parte beatus ab omni,
Qui caelos anima, corpore ditat, humum.
Post obitum secum vinam precor, ac requiescam,
Nec fiat, melior fors mea sorte sua.

Hæc ille, & his similia alij multi elogia scripserunt: quæ ego prætereunda censeo, ne mihi ipsi præconium canere videar. Tempus nunc erat, vt aliquid de Stercoranistis dicerem, mea progenie. Sed quia de his Sacramentariæ Religionis socijs nostris, Iudæi mentionem fecerunt, & Albigeis illorum non sunt dissimiles, hoc loco de illis dicere supersedebo, & hanc rem in aliud tempus reijciam. Anno dein 1124, erupit in lucem Tanchelinus, vt à Mayero nominatur (nam Sigebertus Tandemum, Trithemius Tanchelinum appellat) qui ex sententia professionis meæ Brugis in Flandria, in falso habitu monastico, de quo gloriabatur, pro publica concione dixit: euomendum esse Sacramentum, quod in die Paschæ sumeretur. Hac de causa Tanchelinus, siue Tanchelinus à Clero, populoque Brugensi damnatus, atque vrbe eiectus fuit. Etsi autem vita illius, quam duxit turpissimam, doctrinæ Sacramentariæ parum affert autoritatis: quia tamen de doctrina ipsa ex vita & moribus cuiusq; non est iudicandum, cum sepe aduersarij odio alicuius Doctoris teterrima & pessima quæque confingant, quibus non tam personam,

Iacobus Mayerus
Annal. Flandr. lib.
4. fol. 37.
Sigebert Gemblacensis sub Anno
1144. Trithem. in
Chron. Hirsau,
gient. fol. 155.

quàm Religionem illius deturpare student: idcirco non dubitabo ea proferre, quæ scriptores nonnulli de vita & doctrina Tanchelini huius literis commendârunt.

Chron. Hirsaugi
enf. sub. Anno
1124.
Præcolus lib. 18.
cap. 1. Catal. hęret.
Bernhardus Luz
ceburgus de hæz.
sch.

Caro non prodest
quicquam.

Sacramentarius à
Sacrificulo marty-
rio coronatus.

Ex Hæreticorum
sanguine Monachi
tanquam Scarabei
ex stercore equino
nascuntur.

Igitur, Anno 1124. (inquunt) turbavit Ecclesiam Antuerpianam Tanchelinus, qui quamvis Laicus esset, multis tamen Clericis etiam doctissimis in loquendo et disputando acutior, multos à fide Catholica miserabiliter seduxit, sacri ordinis ministros, Episcopalem & Sacerdotalem gratiam nihil esse confirmans, corporis quoque & sanguinis Domini Sacramentum suis mentibus prodesse negabat. Et in precioso apparatus ac deauratis vestibus incedens, triplici funiculo, crinibus intorta, verbis persuasibilibus et conuulsiorum apparatusibus, suos, qui eum circiter 3000 armati sequebantur, alliciebat, & per eos in resistentibus sibi, cædes operando sæuebat. Credebant ei Antuerpienses, & in circuitu penè omnes, & reuerebantur eum tanquàm sanctum et missum à Deo, in tantum, vt etiam aquam, qua corpus abluisset, pro maximis reliquijs asportantes biberent: cum tamen tantæ incontinentiæ esset & impuritatis, vt filias in matrum præsentia, sponsasque maritis intuentibus corrumperet, & hoc opus spirituale assereret. Qui tandem post multos errores in populum disseminatos, & multas cædes in clerum factas, dum nauigaret in navi, à quodam Presbytero percussus in cerebro moritur. Sed nec post mortem eius opinio quam seminauerat, tam facile extirpari potuit. Propter quod à Clericis loci illius Ecclesia cum aliis quantis redditibus per manum Episcopi ad construendum monasterium Norberto, Pramonstratensis ordinis

Controvers. de S. Cœna Domini. 101

ordinis fundatori, data est, quatenus eius doctrina & prædicatione hæresis illa de medio tolleretur, quod & factum est. Siquidem ipso prædicante, compuncti viri ac mulieres, corpus Dominicum, quod in cistulis & foraminibus per decem annos & amplius reposuerant, ex contemptu & incredulitate, ad ipsum cum poenitentia attulerunt, & ad Catholicam fidem reuersi sunt. Hæc illi.

Ex quibus par est intelligere, primum hunc fuisse Tauchelinum, qui Berengarianismum in Belgium transtulerit; quodq; ab eo tempore in hunc usq; antrum doctrina mea in Belgio nunquam extincta fuerit. Nam Lauatero teste, Cinglius interpretamentum verbi EST, per verbum SIGNIFICAT, ex epistola cuiusdam Bataui Honnij primum addidit. Refert de eodem Tauchelino siue Tandemo Ioannes Trithemius, quod ab exitu illius, doctrina Tandemica per annos 39. continuos, & postea annis 408. vsque ad sua tempora ad annum Christi 1508. cum adhuc Carolstadius esset ignotus, longè lateq; inclaruerit.

Ex fecibus, inquit, Tauchelini Hæretici, quidam, qui se Catharos, hoc est, mundos & solos Christianos dici volebant; & SACROSANCTVM CORPVS & SANGVINEM DOMINI NEGABANT: & licet per fratres Sancti Norberti ea hæresis pro maiori parte sit extincta, toties tamen repullulauit in diuersis mundi provincijs, & maximè in Regno Bohemiæ, in Alsatia, in Thuringia, vt vsq; in præsentem diem, (claruit autem Trithemius anno 1508. cum adhuc Carolstadius, vt dixi, & Sacramentarij Nicodemitæ siue Clauicularij essent ignoti) veneno prauitatis suæ infecerit,